
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 254/RE DEL 20 APRILE 2023

Pratica n. 624/RE del 17/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: Z9D3AD5E8D CUP:  / 

OGGETTO Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 

aprile 2016 n.50, per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione di un 

evento di promozione agroalimentare laziale, per il giorno 26 aprile 2023, in 

occasione della fiera ittica denominata Sea Food Expo Global (Barcellona) alla 

società “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l. SMART CIG: 

Z9D3AD5E8D 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 5.390,00 2023 531 20/04/23 7630 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 524/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/04/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 254/RE DEL 20 APRILE 2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
18 aprile 2016 n.50, per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione 

di un evento di promozione agroalimentare laziale, per il giorno 26 aprile 
2023, in occasione della fiera ittica denominata Sea Food Expo Global 

(Barcellona) alla società “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l. 
SMART CIG: Z9D3AD5E8D 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;



 

3 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
 regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
 all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
 compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
 stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

 contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
 di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del 
 superiore organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 

 istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
 promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio 
 laziale e così concorrere allo sviluppo socio  economico del territorio laziale; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura ha riservato alla Regione Lazio uno spazio 
 istituzionale all’interno del padiglione italiano allestito al SEAFOOD EXPO GLOBAL, 

 la più importante fiera ittica del mondo, in programma dal 25 al 27 aprile 2023 a 
 Barcellona; 

PRESO ATTO che  la Direzione Regionale Agricoltura ha richiesto ad ARSIAL, nell’ambito 

 dell’attività di promozione delle eccellenze agroalimentari del Lazio, di organizzare 
 uno “show-cooking”, per 80 persone, a base di prodotti ittici delle aziende laziali 

 espositrici da svolgersi nello “spazio animazione” del padiglione nella giornata del 
 26 Aprile ore 16:00 i cui costi troveranno copertura nell’ambito delle risorse di cui 

alla DGR 922/2021 annualità 2023; 

VISTI per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto: 

- l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici secondo cui 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l'articolo 31 del Codice dei contratti pubblici a tenore del quale per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, un Responsabile Unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, 

dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; 



 

4 

 

- le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con particolare 

riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai criteri di 
selezione e di scelta del contraente; 

- le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

RILEVATO che la spesa prevista, stimata in base a una preliminare indagine di mercato, 
risulta inferiore a €. 5.000,00 IVA esclusa, per cui è possibile avvalersi della facoltà 

di effettuare l’acquisto al di fuori del MEPA; 

 CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, con nota prot. n. 929/RE dell’11 
 aprile u.s., ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 

 procedimento la Dott.ssa Serena Magliano, la quale, a seguito di un indagine 
 informale di mercato, ha richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico 

 denominato “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l., avente sede legale 
 in Campodimele (LT), Frazione Taverna SNC, C.A.P. 04020, Partita IVA 
 01976780591; 

 CONSIDERATO che il preventivo di spesa pervenuto in Arsial, registrato al protocollo con 
 il n. 4128 del 17 aprile u.s., è pari a € 4.900,00 oltre IVA al 10% pari a € 490,00 

 per complessivi € 5.390,00 e comprende la fornitura di: 

1) n. 80 pasti a base di prodotti ittici delle Aziende laziali; 

2) materiale biologico biodegradabile; 

3) food e beverage per la realizzazione dei piatti; 

4) volo e pernotto per due persone, incluse le spese di taxi e metropolitana; 

TENUTO CONTO che il preventivo prot. Arsial n. 4128/2023 risulta essere congruo ai 
 prezzi di mercato e risponde pienamente alle esigenze di questa 

 Amministrazione;  

DATO ATTO: 

• che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 

società “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l. relativa al possesso 
dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• che la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

• la regolarità contributiva dell’operatore economico è desumibile dal DURC 

come da protocollo INPS_ 37905551; 



 

5 

 

• che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 
come modificato dal D.L. n.187/2010 coordinato con la legge di conversione 

17/12/2010 n. 217 il CIG che identifica la presente procedura Z9D3AD5E8D 
• che non ricorrono le condizioni di acquisizione del CUP; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto per il richiamato servizio alla Società 

“Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l., avente sede legale in 
Campodimele (LT), Frazione Taverna SNC, C.A.P. 04020, Partita IVA 

01976780591; 

RITENUTO pertanto, di poter impegnare, a favore della Società “Lo Stuzzichino” dei 
Fratelli Capirchio & C. S.r.l., la somma complessiva di € 5.390,00 IVA al 10% 

inclusa, sul capitolo U 1.03.02.02.005 – CRAM DG.001 – OB.FUN - B03A01, del 
bilancio di previsione 2023, pluriennale 2024 -2025, che reca la necessaria 

disponibilità; 

VISTO l’articolo 229 del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al quale le 
 disposizioni del nuovo codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 

 2023 e pertanto, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, continuano ad 
 applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, integralmente richiamate dal 

 presente atto; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE il preventivo di spesa acquisito in ARSIAL con prot. 4128/2023 
della Società “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l., avente sede legale in 

Campodimele (LT), Frazione Taverna SNC, C.A.P. 04020, Partita IVA 01976780591, per 
un importo pari ad € 4.900,00 oltre IVA al 10% corrispondente a € 490,00, per un totale 

complessivo di € 5.390,00 e di affidare alla stessa, per le motivazioni indicate in 
premessa, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio relativo 

alla fornitura di un percorso enogastronomico di cui all’oggetto, alle condizioni previste 
dal richiamato preventivo prot. ARSIAL n. 4128/2023. 
 

 DI IMPEGNARE in favore della Società “Lo Stuzzichino” dei Fratelli Capirchio & C. 
S.r.l., la somma di € 4.900,00 oltre IVA al 10% corrispondente a € 490,00, per un totale 

complessivo di € 5.390,00 sul capitolo U 1.03.02.02.005 – CRAM DG001 - OB.FUN – 
B03A01 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la 
necessaria disponibilità. 

 
 DI DARE ATTO che: 

- non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 
solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 42, comma 
2, D.lgs 50/2016; 

- non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 
3bis, D.lgs. 81/2008. 



 

6 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi dell’art. 

120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 
 

 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.624RE-eterminazione a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, per l'affidamento diretto del servizio di
organizzazione di un evento di promozione agroalimentare laziale, per il giorno 26 aprile 2023, in occasione della fiera ittica denominata Sea
Food Expo Global (Barcellona) alla società "Lo Stuzzichino" dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l. SMART CIG: Z9D3AD5E8D

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000624 - Anno 2023 - del 20/04/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
135 00,093.520/04/2023 PRAT.624RE-eterminazione a contrarre ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, per
l'affidamento diretto del servizio di
organizzazione di un evento di promozione
agroalimentare laziale, per il giorno 26
aprile 2023, in occasione della fiera ittica
denominata Sea Food Expo Global
(Barcellona) alla società "Lo Stuzzichino"
dei Fratelli Capirchio & C. S.r.l. SMART CIG:
Z9D3AD5E8D

LO STUZZICHINO F.LLI CAPIRCHIO 00,0 00,093.500,093.5 00,0

5.390,00Totali Delibera nr. 30000624 del 0,00 5.390,005.390,00 0,00

20/04/2023 - 09:09:16 Pagina: 1


	PRAT.624RE
	PRAT.624RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-04-20T12:04:53+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-04-20T12:04:53+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-04-20T10:33:38+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-04-20T13:05:00+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-04-20T14:07:33+0200
	SANDRA COSSA




